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Previsione di spesa 2022 
 

 
Il BILANCIO DEL SISTEMA è costituito da: 
Spese per la gestione del Sistema Bibliotecario Intercomunale 

Queste spese si ripartiscono in 2 tipologie: 

A. Spese dovute al Comune di Modena (Ente Gestore) 

A dicembre 2020 è stata stipulata con il Comune di Modena una nuova convenzione per la gestione del Polo 

Provinciale Modenese del Servizio Bibliotecario Nazionale: convenzione N . /2020 DEL 04/12/2020. 

Sulla base della convenzione, il Comune di Modena, individuato quale Ente gestore di Polo, assume la 

gestione tecnico-amministrativa e il coordinamento del Polo Bibliotecario Modenese SBN ed eroga alle 

biblioteche partner tutti i servizi puntualmente elencati all’art. 5, garantendo le condizioni operative descritte 

all’art. 6.  

i Sistemi Bibliotecari Territoriali partecipano ai costi di gestione e sviluppo del Polo, comprendenti la 

manutenzione ordinaria e correttiva del software Sebina SBN e del software di base, nonché il collegamento 

all’indice, per gli anni 2020-2021-2022, tramite quote di adesione calcolate sulla base dei criteri di cui 

all’allegato C della Cvz e sotto riportati 

Tutti i canoni sono versati direttamente al Comune di Modena. 

In particolare, l’allegato A alla convenzione determina, per ogni Biblioteca partner di Polo, una quota di 

adesione fissa per il triennio 2020-2022; l’importo è stato calcolato facendo una media delle quote degli 

ultimi 3 anni precedenti (2017-2019) , con arrotondamento per difetto. 

I canoni annuali sono calcolati sulla base dei seguenti canoni (allegato C): 

1. Libri in base dati: in rapporto al numero di documenti inventariati nella base dati, con un costo 

unitario di 0,012461. Sono stati mantenuti gli sconti del progetto montagna: per Frassinoro, 

Prignano, Montefiorino e Palagano, ossia uno sconto del 50% sui Libri in base dati 

2. Uso base dati: in rapporto al n. di abitanti, con un costo unitario di 0,026531/abitanti e quota fissa 

per le scuole di 50,00 euro 

3. Sebina Next: riguarda la quota di partecipazione all’acquisizione, gestione e manutenzione dei 

server degli archivi catalografici e dell’OPAC e alla manutenzione del software applicativo e relativa 

assistenza. La quota è in rapporto al n. di abitanti, con un parametro di 0.04/ab, e di una quota fissa 

per le scuole di € 50,00. 

4. MedialibraryOnLine (MLOL)/EMILIB: riguarda la quota di partecipazione agli abbonamenti a 

banche dati e alla piattaforma Medialibrary/EMILIB. La quota è in rapporto al n. di abitanti, con un 

parametro di 0.010/ab, e di una quota fissa per le scuole di € 30,00. 

5. Supporto alle biblioteche e sviluppo: riguarda le spese che sono affrontate per aggiornamenti e 

introduzione di elementi innovativi nel gestionale Sebina/Sol e relativi opac. La quota è in rapporto al 

n. di abitanti, con un parametro di 0.029/ab, e di un parametro di 0.015 sui documenti inventariato 

per le scuole e altre biblioteche non comunali. 

L'importo del fabbisogno, per ciascuna voce, è stato diviso per il n. .di abitanti a livello provinciale (508.255 

abitanti) determinando un parametro unitario che è stato successivamente moltiplicato per il n. degli abitanti 

per ciascun Comune. 

Per i Sistemi con più di 100.000 abitanti è stato confermato (come da scorsa convenzione) un abbattimento 

del 30% sull'importo complessivo - per le le 3 voci SOL/MLOL/Supporto e Sviluppo -  per i Sistemi con più di 

100.00 abitanti. 

B. Spese per la gestione del Sistema bibliotecario locale 

 Comprendono: 

1. Spese per acquisto di materiali vari di consumo per la gestione del libro (codici a barre, voucher per 

il prestito ILL), di strumentazioni informatiche periferiche e/o telematiche e per l’acquisto di novità 

librarie per la biblioteca dell’Ospedale. Per fare fronte a tali spese, viene stabilita annualmente una 

quota fissa per abitante. 

2. Spese per promozione del Sistema, relative ai vari progetti gestiti (Leggere in Ospedale, Leggere fa 

bene, Leggi con me, Nati per leggere…), corsi di formazione e/o aggiornamento per i volontari di 
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Librarsi. La quota stabilita dalla Conferenza dei Rappresentanti è ripartita tra i Comuni del Sistema 

proporzionalmente al numero di abitanti. 

3. Contributo annuale all’Associazione Librarsi, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione tra il Sistema 

bibliotecario e l’Associazione Librarsi Reg.3447/Priv. Anche qui il contributo fissato è ripartito 

proporzionalmente al numero degli abitanti. 

 

A. Canoni dovuti al Comune di Modena (Ente gestore) 

BIBLIOTECHE/Comuni 

 

n. abitanti  
CANONI IVA 22% TOTALI Iva inclusa 

Sassuolo 40.915          4.834,00 €               1.063,48 €           5.897,48 €  

Fiorano 16.947          2.398,00 €                  527,56 €           2.925,56 €  

Formigine 34.735          3.884,00 €                  854,48 €           4.738,48 €  

Frassinoro 1.813             204,00 €                    44,88 €              248,88 €  

Maranello 17.454          2.057,00 €                  452,54 €           2.509,54 €  

Montefiorino 2.101             197,00 €                    43,34 €              240,34 €  

 Palagano  2.076             197,00 €                    43,34 €              240,34 €  

Prignano 3.757             342,00 €                    75,24 €              417,24 €  

IIS "Formiggini"           356,00 €                    78,32 €              434,32 €  

Confindustria Cer.           308,00 €                    67,76 €              375,76 €  

TOTALE 119.798        14.777,00 €               3.250,94 €         18.027,94 €  

QUOTA PER IL LICEO 

La somma delle quote dovute da parte del Liceo (€ 434,32) viene sostenuta dai Comuni, ripartita in rapporto 

al rispettivo numero di abitanti. 

COMUNI n. abitanti quota per Liceo 

Sassuolo                 40.915                            148,33 €  

Fiorano                 16.947                              61,44 €  

Formigine                 34.735                            125,93 €  

Frassinoro                    1.813                                6,57 €  

Maranello                 17.454                              63,28 €  

Montefiorino                    2.101                                7,62 €  

 Palagano                     2.076                                7,53 €  

Prignano                    3.757                              13,62 €  

TOTALE               119.798                            434,32 €  

QUOTE COMPLESSIVE CANONI  

BIBLIOTECHE 

TOTALI Iva 

inclusa quota Liceo 

TOTALI + QUOTA 

Liceo 

Sassuolo     5.897,48 €         148,33 €       6.045,81 €  

Fiorano     2.925,56 €           61,44 €       2.987,00 €  

Formigine     4.738,48 €         125,93 €       4.864,41 €  

Frassinoro        248,88 €             6,57 €           255,45 €  

Maranello     2.509,54 €           63,28 €       2.572,82 €  

Montefiorino        240,34 €             7,62 €           247,96 €  

 Palagano         240,34 €             7,53 €           247,87 €  

Prignano        417,24 €           13,62 €           430,86 €  

Confindustria               375,76 €     375,76 €  

TOTALE    17.217,86 €  434,32 €    18.027,94 €  
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B. Spese per attività del Sistema 

(quote fissate in rapporto al numero di abitanti) 

 

1. SPESE PER PROMOZIONE 

L’importo disponibile per attività di promozione del Sistema Bibliotecario di Sassuolo è pari a €  2.355,06, da 

ripartire in rapporto agli abitanti. 

Per l’anno 2022, nonostante la contingenza sanitaria ancora in corso, grazie al rispetto dei protocolli di 

sicurezza e ad una normativa più favorevole ad una ripresa delle attività culturali in generale, è possibile 

approntare un programma promozionale più ricco, rispetto agli ultimi due anni, e prevalentemente con 

modalità in presenza. La Commissione Tecnica sta già lavorando ad alcune attività per la promozione alla 

lettura nelle biblioteche del Sistema. 

BIBLIOTECHE n. abitanti/Comune quota  promozione 

Sassuolo 
40.975                            804,33 €  

Fiorano 
             17.029                            333,15 €  

Formigine 
             34.684                            682,84 €  

Frassinoro 
                1.867                              35,64 €  

Maranello 
             17.655                            343,12 €  

Montefiorino 
                2.117                              41,30 €  

Palagano 
                2.094                              40,81 €  

Prignano 
                3.739                              73,86 €  

TOTALE 
           120.160                        2.355,06 €  

 

2. SPESE PER ACQUISTI  

L’acquisto delle strumentazioni  di carattere digitale è direttamente a carico del SIA dei Comuni dell’Unione 

Distretto Ceramico, Ente sovrapponibile al Sistema bibliotecario, per le rispettive biblioteche. Rimane in capo 

al Sistema l’acquisto di libri per la Biblioteca dell’Ospedale e l’acquisto di materiali vari di consumo per la 

gestione del libro (strumentazioni periferiche, Voucher prestito Inter bibliotecario), sulla base delle esigenze 

che saranno espresse.  

Si valuta, come per il 2021, una spesa complessiva per il Sistema, di € 2.000,00 da ripartire  in rapporto al 

numero degli abitanti.  

Come già anticipato sia in Commissione Tecnica, sia nel rendiconto 2021, è necessario riflettere sulle somme 

impegnate per l’acquisto dei libri per l’Ospedale (500 € /2020, 500/ € 2021, 500/ € 2022), in quanto il 

Progetto “Leggere in ospedale” è totalmente fermo. La Commissione valuterà delle ipotesi alternative di 

utilizzo di tali somme, pur sempre destinate all’acquisto di libri, ma che potrebbero avere una utenza diversa 

da quella dell’Ospedale (ad es. gruppi di lettura ). 

 

BIBLIOTECHE n. abitanti quota acquisti 

Sassuolo              40.975               682,01 €  

Fiorano              17.029               283,44 €  

Formigine              34.684               577,30 €  

Frassinoro                1.867                 31,08 €  

Maranello              17.655               293,86 €  

Montefiorino                2.117                 35,24 €  

Palagano                2.094                 34,85 €  

Prignano                3.739                 62,23 €  

TOTALE            120.160           2.000,00 €  
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2. CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE LIBRARSI 

Nel corso del 2019 è stata stipulata dal Comune di Sassuolo, a nome e per conto del Sistema Bibliotecario 

Territoriale, la nuova Convenzione con l’Associazione Librarsi, per la gestione dei progetti di promozione 

della lettura che i volontari realizzano in collaborazione e a favore delle biblioteche del Sistema:  

- Leggere in Ospedale: dedicato ai degenti dell’Ospedale di Sassuolo; biblioteca e prestito in corsia. 

- Leggi con me: interventi di promozione alla lettura rivolti ai più piccoli da 0 a 6 anni, in biblioteca e 

in altri luoghi di aggregazione per l’infanzia, letture per le scuole (materne, elementari e medie). 

- Leggere fa bene: letture ad alta voce presso le strutture protette e nei circoli di quartiere, con 

l’obiettivo prioritario di avvicinare ai libri in particolar modo le persone anziane, che sono i principali 

fruitori di questi luoghi di aggregazione per anziani, e all'interno di strutture che ospitano persone 

con disabilità. 

La convenzione vedrà la sua scadenza naturale verso la fine di ottobre 2022. 

 La Commissione Tecnica si è fatta carico già di alcune riflessioni in merito alle attività dell’Associazione. 

Questi ultimi due anni hanno visto una contrazione particolarmente forte di molti progetti, per alcuni 

(Leggere in Ospedale e Leggere fa bene) addirittura si è assistito ad una vera e propria battuta di arresto, non 

addebitabile sicuramente ai volontari, ma di cui bisogna prendere atto. 

Prima del rinnovo, sarà quindi necessario provvedere ad un’attenta e condivisa rilettura dell’attuale 

Convenzione e alla valutazione di eventuali modifiche, riconducibili alla oggettiva evoluzione o variazione dei 

progetti oggetto della convenzione stessa. 

Tenuto dunque conto di tali considerazioni, si propone di confermare, per il 2022, il contributo di € 3.000  per 

l’attività ordinaria che Librarsi stessa svolge a favore delle biblioteche del Sistema nel corso dell’anno, da 

ripartire proporzionalmente al numero di abitanti. 

Questa conferma, però, sarà oggetto di valutazioni e controlli in itinere, al fine di considerare eventuali 

modifiche nell’erogazione del contributo, che ricordiamo deve assolutamente mantenere la natura di 

rimborso delle spese effettive sostenute dall’associazione, riferite all’attività oggetto della Convenzione 

stessa. 

 

Biblioteche/Comuni n. abitanti Quota contributo Librarsi 

Sassuolo            40.975           1.023,61 €  

Fiorano            17.029               425,16 €  

Formigine            34.684               865,95 €  

Frassinoro              1.867                 46,61 €  

Maranello            17.655               440,79 €  

Montefiorino              2.117                 52,85 €  

Palagano              2.094                 52,28 €  

Prignano              3.739                 3,35 €  

TOTALE 120.160           3.000,00 €  

 

RIEPILOGO SPESE PER ATTIVITA’ DI SISTEMA 

 

BIBLIOTECHE PROMOZIONE  ACQUISTI 
CONTRIBUTO 

LIBRARSI 

TOTALE 

Sassuolo 804,33 682,01 1023,01      2.509,35 €  

Fiorano 333,15 283,44 425,16      1.041,75 €  

Formigine 682,84 577,30 865,95      2.126,09 €  

Frassinoro 35,64 31,08 46,61          113,33 €  

Maranello 343,12 293,86 440,79      1.077,77 €  

Montefiorino 41,30 35,24 52,85          129,39 €  

Palagano 40,81 34,85 52,28          127,94 €  

Prignano 73,86 62,23 93,35          229,44 €  

TOTALE 2355,06 2000 3000      7.355,06 €  
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RIEPILOGO GENERALE SPESE DEL SISTEMA - QUOTE PER COMUNE 

SASSUOLO 

Voci di spesa  2022 2021 differenza 

Canoni dovuti a Modena € 5.897,48 € 5.897,48 -€ 

 quota per Liceo  148,33 € 148,33 €  

 Acquisti  682,01 € 327,04 354,97€  

 Promozione  804,33 € 804,31 -€ 0,02 

 Librarsi  1023,01 € 1.023,61 
-€ 0,60 

 TOTALE complessivo €8.555,16 €8.200,77 -€354,39  

 

FIORANO 

Voci di spesa 2022 2021 differenza 

 Canoni dovuti a Modena          2.925,56 € €   2.925,56 -€  

 quota per Liceo  61,44 €       61,44 € -€  

 Acquisti              283,44 € 135,92 €      € 147,52 

 Promozione  333,15 € €      333,15 -€  

 Librarsi              425,16 € €      425,16 -€  

 TOTALE complessivo € 4.028,47 3.881,22€  -€ 147,25 

 

FORMIGINE 

Voci di spesa  2022 2021 differenza 

 Canoni dovuti a Modena          4.738,48 €  €   4.738,48  -€  

 quota per Liceo                           125,93 €  €       125,93  € 

 Acquisti              577,30 €  €       276,83  300,47  

 Promozione                           682,84 €  €       682,84  -€ 

 Librarsi              865,95 €  €       865,95  €  

 TOTALE complessivo 6.990,5€   €   6.690,02  -€300,48  

 

FRASSINORO 

Voci di spesa  2022 2021 differenza 

 Canoni dovuti a Modena 248,88 € 248,88 €  

 quota per Liceo  6,57 € 6,57 -€  

 Acquisti  31,08 € 14,90 € 16,18 

 Promozione  35,64 € 35,64 -€  

 Librarsi  45,61 € 46,61 €  

 TOTALE complessivo 367,78 € 352,60 -€ 16,18 

 

MARANELLO 

Voci di spesa  2022 2021 differenza 

 Canoni dovuti a Modena 2509,54 € 2.509,54 -€  
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 quota per Liceo  63,28 € 63,28 -€  

 Acquisti  293,86 € 140,91 €152,95  

 Promozione  343,12 € 343,12 -€  

 Librarsi  440,79 € 440,79 -€  

 TOTALE complessivo 3650,58 € 3.497,63 -€ 152,95 

 

MONTEFIORINO 

Voci di spesa  2022 2021 differenza 

Canoni dovuti a Modena € 240,34 € 240,34 -€  

 quota per Liceo  7,62 € 7,62 -€  

 Acquisti  35,24 € 16,90 18,34€ 

 Promozione  41,3 € 41,30 -€  

 Librarsi  52,85 € 52,85 -€  

 TOTALE complessivo € 377,35 € 359,01 -€ 18,34 

 

PALAGANO 

Voci di spesa  2022 2021 differenza 

 Canoni dovuti a Modena € 240,34 € 240,34 -€  

 quota per Liceo  7,53 € 7,53 -€  

 Acquisti  34,85 € 16,71 18,14€ 

 Promozione  40,81 € 40,81 -€  

 Librarsi  52,28 € 52,28 -€  

 TOTALE complessivo € 375,81 € 357,67 -€ 18,14 

 

PRIGNANO 

Voci di spesa  2022 2021 differenza 

 Canoni dovuti a Modena € 417,24 € 417,24 -€  

 quota per Liceo  13,62 € 13,62 €  

 Acquisti  62,23 € 29,84 32,39€ 

 Promozione  73,86 € 73,86 €  

 Librarsi  93,35 € 93,35 €  

 TOTALE complessivo € 660,29 € 627,90 -€ 32,39 

 


